
QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20148 CADERNO 5

PORTARIA Nº 467/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708085

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 301/2014 
- DEENF.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/07/2014, por necessidade de serviço a 
servidora ROSANGELA ALMEIDA NOGUEIRA, Téc. Enfermagem, 
matrícula n° 57194722/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da C.T.I 1 para CCPO, deste hospital.

PORTARIA N° 464/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708603

CONSIDERANDO as denúncias contidas no Processo nº 
2014/92361 de 26/02/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Diretoria Geral deste Hospital, 
homologa o parecer Jurídico, com base na conclusão do parecer 
da Procuradoria Júridica, declarando anualidade do Processo 
Administrativo Disciplinar, PORTARIA Nº 185/2014 – GAB/DG/
HOL constituída pelo Processo nº 2014/92361.
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores PABLO APOENA RAMOS GOMES DA 
SILVA (Presidente), Fisioterapeuta, matrícula n° 54184087/2, 
CAMILE MOURA PENSIN (membro), Biomédico, matrícula n° 
57205199/2, e INÉA MARIA NORONHA BARROS (membro), 
Agente Administrativo, matrícula n° 3258696/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre as denúncias constantes no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 468/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708643

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/124640 
de 20/03/2014.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 521/2013 
– GAB/DG/HOL de 23/07/2013, que concede 30 (trinta) dias, 
de Licença Premio a servidora DEUSELINA DO SOCORRO DOS 
SANTOS, Escriturário, matrícula n° 5140897/1, lotada na Clinica 
Cirúrgica/HOL.
RESOLVE:
REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria, no período de 01 a 30/07/2014, 
referente ao 3º triênio, de 02/07/1996 a 01/07/1999.

PORTARIA Nº 469/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708648

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/124640 
de 20/03/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora DEUSELINA DO SOCORRO DOS SANTOS, 
Escriturário, matrícula n° 5140897/1, lotada na Clinica Cirúrgica/
HOL, referente ao 3º triênio, de 02/07/1996 a 01/07/1999.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
DEUSELINA DO SOCORRO DOS SANTOS, Escriturário, matrícula 
n° 5140897/1 , pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01 a 30/08/2014 .

PORTARIA Nº 508/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708680

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/284136 
de 24/06/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 26/06/2014, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01

CARMEN 
LUCIA 

GOMES DA 
SILVA

57230468/1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

DIV. 
LABORATÓRIO

S. 
RECEPÇAO E 
PROTOCOLO

02
JOÃO LUIZ 
BARROS DA 

SILVA
57230683/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL
DIV. 

LABORATÓRIO
SETOR DE 

LAVANDERIA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708695

Ato: Nº 509/2014 - GAB/DG/HOL.
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / CRISTIANE CONCEIÇÃO FERREIRA DOS SANTOS 
(Agente Administrativo)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 514/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708709

CONSIDERANDO às férias, no período de 01 a 20/07/2014, do 
servidor FABRICIO MESQUITA TUJI, Odontólogo, matrícula nº 
54181295/2, Chefi a do Departamento de Ensino e Pesquisa, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 016/2014 
– DEP/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LIETE CONCEIÇÃO FERREIRA DE 
OLIVEIRA, Técnico em Administração e Finanças(Pedagogia), 
matrícula nº 57230964/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Departamento de 
Ensino e Pesquisa, deste Hospital, em razão da ausência do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 515/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708718

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 314/2014 
- DENF.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/07/2014, por necessidade de serviço a 
servidora MÁRCIA ROBERTA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, Técnico 
de Enfermagem, matrícula n° 57191947/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Radioterapia para 
o Centro de Terapia Intensiva - CTI, deste hospital.

PORTARIA Nº 516/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708728

CONSIDERANDO a Licença Saúde, no período de 24/06/2014 a 
08/07/2014, da servidora ADRIANE LUCIA MARTYRES PEDREIRA 
ALBUQUERQUE BASTOS, Médico, matrícula nº 5636221/1, Chefe 
da Unidade de Atendimento Imediato - UAI, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/286096 
de 24/06/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSE DE JESUS SOUSA DE MENDONCA, 
Médico, matrícula nº 5154197/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da SESPA, para responder pela Chefi a da Unidade 
de Atendimento Imediato – UAI, em substituição no período 
mencionado, em razão da Licença Saúde de seu titular.

PORTARIA Nº 517/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708730

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
069/2014-DME/HOL.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 438/2014 
– GAB/DG/HOL de 13/06/2014, que concede 30 (trinta) dias, 
de Licença Premio a servidora MARIA DE LOURDES SILVA DA 
SILVA, Enfermeiro, matricula n° 5152216/1, lotada na Divisão 
de Esterilização do HOL.
RESOLVE:
REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio, concedida através 
da supramencionada Portaria, no período de 07/07/2014 
a 05/08/2014, referente ao 6 º triênio de 02/07/2005 a 
01/07/2008.

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707966
PORTARIA Nº 448/2014 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 132/2014/GAMB/
FSCMPA, do dia 06/05/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/06/2014, Gratifi cação 
de Tempo Integral do servidor EVANDRO SOUZA DE SOUZA, 
Matrícula 57196151/1, Agente de Artes Práticas, lotado na 
Gerência do Complexo Ambulatorial.
Belém – PA, 12 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707969

PORTARIA Nº 449/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 132/2014 – 
GAMB/FSCMPA, de 06/05/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/06/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora LUCIANA CORREA GONÇALVES, Id. 
Funcional nº 57198073/1, Agente de Artes Práticas, lotada na 
Gerência do Complexo Ambulatorial, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708266

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 699340
Dispensa: 53/2014
Data: 10/06/2014
Valor: 2.200,00
Objeto: Serviço de Coffee Break Tipo C (Cód. 207756) – 110 
unidades para serem ofertados aos participantes do II Workshop 
de Pesquisa da FSCMPA.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 254/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 10/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M.C. Xerfan Recepções-ME
Endereço: Pç Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 1212A
CEP. 66023-620 - Belém/PA
Telefone: 9132414507 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 07/2014/FSCMPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708453
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – 
FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 07/2014/FSCMPa, do tipo menor preço por item, 
cujo objeto a COMPRA DE RÁDIO COMUNICADOR DIGITAL 
PORTÁTIL E ACESSÓRIOS, sendo vencedor dos itens 01, 
02 e 03 a empresa TELENERGY SISTEMAS ELETRONICOS 
LTDA – EPP.
Belém/Pa, 30 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
055/2013/FSCMPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708458
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – 
FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico SRP nº 055/2013/FSCMPa, do tipo menor preço por 
item, cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra 
de MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, sendo vencedora dos 
itens 04, 07, 12, 14, 15 e 16 a empresa COMERCIAL AVANT 
COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV; vencedora 
dos itens 09, 11, 17 e 19 a empresa LIMP - EXPRESS 
COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - EPP; sendo 
vencedora do item 01 a empresa MULTISUL COMERCIO 
E DISTRIBUICAO LTDA - ME; sendo vencedora do item 
02 a empresa V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME; 
sendo vencedora dos itens 03, 05 e 06 a empresa UNIJOHN 
SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA - EPP; fracassado os itens 
08, 10, 13 e 18 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 30 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa


